
Anotace 

 

Diakonie jako jedna z nejdůležitějších služeb v sobě nese pomoc potřebným a duchovní 

podporu. Tato služba již byla zřízena v rané církvi, zaměřovala se na oblast hmotnou i duchovní.  

Diplomová práce Diakonická práce s podtitulem Stručný nástin historie diakonie, České 

Diakonie a Diakonie Českobratrské církve evangelické popisuje diakonii z pohledu Nového 

zákona, kde se stává pomocí bližnímu s motivací víry, tj. ve smyslu následování Ježíše Krista. 

V dalších částech je diakonie popsána od dob rané církve až po reformaci. Následují počátky 

diakonie v Čechách, význam  Kaiserswerthskému ústavu v Německu, v němž studovaly české 

dívky a některé z nich své znalosti z péče o nemocné i z výchovné práce pak uplatňovaly 

v rámci diakonické činnosti v českých zemích. Mnohé však zůstaly v zahraničí. O vznik první 

diakonické opatrovny, dívčí školy nebo sirotčince v Krabčicích, kolébce diakonie v Čechách, 

se významně zasloužil farář Václav Šubert. Jemu a dvěma našim prvním diakonkám, Marii 

Karafiátové a Eleonoře Kašparové, je v práci věnováno více prostoru.  

V další části je podrobně popsán historický vývoj České Diakonie od jejího založení v roce 

1903 až do podzimu roku 1952.  

Závěrečná část diplomové práce se věnuje Diakonii Českobratrské církve evangelické, která 

byla obnovena v červnu 1989 a navázala na Českou Diakonii. 
 


